
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 17.05.2023 № 611 

г. Пестово 

 

Об утверждении Положения 

об отделе молодежной политики 

и добровольчества Администрации  

муниципального района 

 

В соответствии с Уставом Пестовского муниципального района, решени-

ем Думы Пестовского муниципального района от 25 октября 2022 года № 172 

«Об утверждении структуры Администрации Пестовского муниципального 

района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе молодежной политики                

и добровольчества Администрации муниципального района.  

2. Разместить постановление на официальном сайте Администрации му-

ниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации  

муниципального района 

от 17.05.2023 № 611 

 

 

Положение 

об отдел молодежной политики и добровольчества  

Администрации Пестовского муниципального района 

 
1. Общие положения 

1.1. Отдел молодежной политики и добровольчества Администрации 

Пестовского муниципального района (далее отдел) является структурным под-

разделением Администрации Пестовского муниципального района, выпол-

няющим муниципальные функции и реализующим полномочия по вопросам 

молодежной политики и добровольчества. 

1.2. Отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Россий-

ской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федера-

ции, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполни-

тельной власти, международными договорами Российской Федерации, норма-

тивными правовыми актами области, Уставом Пестовского муниципального 

района, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления 

Пестовского муниципального района, а также настоящим Положением. 

1.3. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органа-

ми государственной власти области, иными государственными органами, орга-

нами местного самоуправления, средствами массовой информации и другими 

организациями области и муниципального района. 

1.4. Отдел находится в подчинении заместителя Главы администрации 

района и несет ответственность за выполнение возложенных на него полномо-

чий. 

 

2. Цели и задачи отдела 

2.1. Деятельность отдела осуществляется с целью реализации вопросов              

в сфере молодежной политики и добровольчества на территории Пестовского 

муниципального района, установленных законодательством Российской Феде-

рации. 

2.2. Основными задачами отдела являются: 

2.2.1. Определение приоритетных направлений в развитии и совершенст-

вовании молодежной политики района; 

2.2.3. Создание условий для более полного включения молодежи в соци-

ально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества; 

2.2.4. Создание правовых, экономических и организационных условий 

для самореализации личности молодого человека и развития молодежных объ-

единений, движений и инициатив; 

2.2.5. Содействие социальному, культурному, духовному развитию, рас-

крытию творческого потенциала молодежи. 

 



3.Функции отдела 

В соответствии с возложенными задачами отдел осуществляет следую-

щие функции: 

3.1. Осуществляет разработку и реализацию планов и программ по на-

правлениям государственной молодежной политики; 

3.2. Осуществляет деятельность по:  

-развитию системы молодежной политики;  

-поддержке и взаимодействию с общественными организациями и дви-

жениями;  

-формированию российской идентичности, единства российской нации, 

содействие межкультурному и межконфессиональному диалогу; 

-развитию молодежного самоуправления; 

3.3. Осуществляет содействие в работе, направленной на поддержку мо-

лодой семьи, формирование у молодежи традиционных семейных ценностей; 

3.4. Осуществляет содействие в работе, направленной на поддержку мо-

лодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, социализацию молодежи, 

нуждающейся в особой заботе государства, в работе с молодежью, находящей-

ся в социально опасном положении; 

3.5. Осуществляет содействие в организации летнего отдыха, здорового 

образа жизни и занятий спортом, популяризации культуры безопасности в мо-

лодежной среде, молодежного туризма; 

3.6. Осуществляет содействие в организации труда и занятости молоде-

жи;  

3.7. Осуществляет содействие в организации и развитии международного 

и межрегионального молодежного сотрудничества; 

3.8. Осуществляет выявление, продвижение и поддержку активности мо-

лодежи и ее достижений в различных сферах деятельности, в том числе по во-

влечению молодежи в волонтерскую деятельность, занятие творчеством; 

3.9. Выполняет иные функции в сфере молодежной политики в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Новго-

родской области, решениями Федерального агентства по делам молодежи. 

 

4.Права отдела: 

Отдел для осуществления своих функций имеет право: 

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных 

органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов госу-

дарственной власти Новгородской области, иных государственных органов, ор-

ганов местного самоуправления Пестовского муниципального района и органи-

заций документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отне-

сенных к деятельности отдела; 

4.2. Запрашивать от всех структурных подразделений Администрации 

Пестовского муниципального района сведения, необходимые для выполнения 

возложенных на отдел задач; 

4.3. Участвовать в согласовании и подготовке муниципальных правовых 

актов (проектов постановлений, распоряжений Администрации Пестовского 

муниципального района) в пределах задач и функций отдела; 

4.4. Участвовать в работе комиссий согласно распоряжениям, постанов-

лениям Администрации Пестовского муниципального района; 



4.5. Разрабатывать и утверждать в установленном порядке методические 

материалы и рекомендации по вопросам, отнесенным к компетенции отдела; 

4.6. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конферен-

циях и прочих мероприятиях по вопросам, отнесенным к компетенции отдела; 

4.7. Вносить в установленном порядке предложения заместителю Главы 

администрации района о совершенствовании работы отдела; 

4.8. Организовывать смотры, выставки, конкурсы, праздники, аукционы, 

конференции, фестивали, молодежные и другие акции, экскурсии, осуществ-

лять другие мероприятия, представлять коллективы и команды участников                

на муниципальном, областном, федеральном уровнях; 

4.9. Взаимодействовать с Комитетом по молодежной политике Новгород-

ской области, заинтересованными учреждениями, творческими союзами и дру-

гими общественными формированиями. 

 

5.Организация деятельности отдела 

5.1. Структура и штаты отдела определяются штатным расписанием Ад-

министрации Пестовского муниципального района; 

5.2. Назначение на должность и освобождение от должности работников 

отдела осуществляется в соответствии с действующим законодательством; 

5.3. Финансирование деятельности отдела осуществляется за счет 

средств, предусмотренных в бюджете муниципального района; 

5.4. Координацию работы отдела осуществляет главный специалист отде-

ла, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Пестов-

ского муниципального района. 

5.4. Ликвидация и реорганизация отдела проводятся в установленном за-

конодательством порядке.  

 

 

 

________________________ 


